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Vyroba spole¢nosti BENES a LAT a.s. v posuzovaném zafizeni ,Strojirensky
zdvod v primyslové z6né Pofi¢any" zahrnuje produkci hlinikovych odlitkd pro
automobilovy primysl, radiokomunikace, vyrobu lokomotiv, kompresorl atd.
Technologie taveni a slévani zahrnuje tavirnu hliniku se ¢tyfmi kelimkovymi a
jednou Sachtovou tavici peci a slévarnu hliniku, kde se nachazi pracovisté
gravitacniho slévani, pracovisté nizkotlakého slévani do kovovych kokil a
pracovisté nizkotlakého slévani s piskovymi jadry.

Surovinami pro vyrobu odlitkd jsou prioritn& hlinikové housky, k nimz je
pridavan vyrobni odpad (odrezky, zmetkové odlitky). Housky jsou roztaveny v
tavicich pecich a roztaveny kov je po odplynéni rozvazen na jednotliva
pracovisté gravitatniho nebo nizkotlakého slévani. Tavenina kovu je dale
upravovana pridavkem legovacich prisad pro uUpravu chemického slozeni a
rafina¢nich soli pro Upravu fyzikalnich vlastnosti odlitkd.

Souvisejicimi provozy jsou pripravna piskovych jader, kde je upravovan povrch
jader, v cidirné se odstrafiuji nalitky na vtokovych soustavach odlitkd a cidi se
povrch odlitkG z gravitaéniho i nizkotlakého slévani. Obrobna je provoz pro
obrabéni hlinikovych odlitki vybaveny CNC stroji a prac¢kou odlitkl. Tepelné
zpracovani odlitk( (kaleni) je provad&no na elektrické pribézné kalici lince.



2. Uhlikova stepa, dved a pojmy

Uhlikova stopa je suma vypusténych sklenikovych plynd vyjadfend v CO>
ekvivalentech. Uhlikovd stopa se mulzZe tykat jedince, vyrobku nebo akce.
Nejcastéji je ale pouzivana ve spojitosti s vyrobky a definuje sumu vsech
sklenikovych plynQ, které byly vypustény pfi vyrobé& daného vyrobku. Podobnd
charakteristika vyrobk{ slouzi k vybéru toho, jehoZ vyroba ma nejmensi dopad
na zivotni prostredi.

Jedna se o ukazatel zatizeni zivotniho prostredi, ktery je odvozen od celkové
ekologické stopy. Obvykle byva vyjadrovan v ekvivalentech CO. Tedy nikoliv v
hmotnosti uhliku samotného, ale z néj vzniklého oxidu uhli¢itého a také
emitovanych dalgich sklenikovych plynd (napf. metanu, oxidu dusného,
halogenovanych uhlovodik(), jejichz hmotnost je ale prepocitdna na to, kolik
CO2 by mélo tyz oteplujici ucinek. Je ale potreba dat pozor na to, Ze nékdy se v
Udaji o uhlikové stopé& ony daldi plyny zanedbaji, co? mlze znamenat i velky
rozdil (je to problém i (dajd v nasledujicim textu). Termin, ktery jasné
naznacuje jejich zahrnuti, je tzv. sklenikova stopa.

PFima a nepfima stopa

Uhlikovou stopu Ize rozdélit na primou a neprimou.

Pf¥ima (primarni) stopa - mnozstvi sklenikovych plynd vypusténych
bezprostredné pri dané aktivité (pri vyrobé elektriny, vytapéni, spalovani
pohonnych hmot, atd.).

NepFima (sekundarni) stopa - mnozstvi sklenikovych plynd vypusté&nych
béhem celého zivotniho cyklu vyrobku - od vyroby az po pripadnou likvidaci.

Urovné uhlikové stopy

Uhlikovou stopu lze méFfit na rQznych Grovnich - Groveft mésta, podniku,
jednotlivce, produktu, atd.

Podnikova Groven

Patfi sem vSechny uvolnéné emise spadajici do fungovani podniku. V
soucasnosti se pro vypocet podnikové uhlikové stopy pouziva Protokol o
sklenikovych plynech (GHG Protocol), ktery déli uhlikovou stopu na tfi
kategorie: emise kategorie 1 (Scope 1), emise kategorie 2 (Scope 2) a emise
kategorie 3 (Scope 3).

Scopes

Scope 1 (primé emise) - aktivity, které spadaji pod dany podnik a jsou jim
kontrolovany, pri nichz jsou uvolfiovany emise prfimo do ovzdusi. Jde o primé
emise. Zahrnuji naptiklad emise z kotld & generatorl spalujicich fosilni paliva v
podniku, emise z mobilnich zdroji (napt. automobill) vlastnénych podnikem ¢i
emise z prdmyslovych procest, emise ze zpracovani odpadd ¢& ¢isténi
odpadnich vod v zafizenich provozovanych podnikem.



Scope 2 (neprimé emise z energie) — emise spojené se spotifebou nakupované
energie (elektfriny, tepla, pary i chlazeni), které nevznikaji primo v podniku,
ale jsou dlsledkem aktivit podniku. Jde o nepfimé emise ze zdrojd, které
podnik primo nekontroluje, presto ma na jejich velikost zasadni vliv. Pokud
podnik sdm produkuje elektfinu/teplo a proddva je daldim odbérateldim ¢i
pokud nakupovanou elektfinu/teplo prodavd dal&im odbé&rateldm (napftiklad
najemclim) a mnoZstvi této elektfiny je méfeno, odeditd se od celkovych Scope
2 emisi. Postup stanoveni Scope 2 emisi (z hlediska vyroby vlastni energie z
obnovitelnych zdroji energie a dal$ich faktorl) byl inovovan v lednu 2015 a
podrobné metodiky jsou k dispozici na strankach GHG Protokolu.

Scope 3 (dalsSi neprimé emise) - emise, které jsou nasledkem aktivit podniku
a které vznikaji ze zdrojd mimo kontrolu & vlastnictvi podniku, ale nejsou
klasifikovany jako Scope 2 (napf. sluzebni cesty letadlem, ukladani odpadu na
skladku, nakup a doprava materialu treti stranou atp.). Z definice vyplyva, ze
a Scope 2 emise jsou mezi podniky dobfe srovnatelné, Scope 3 emise jsou
srovnatelné jen v omezené mire. Proto je v GHG Protokolu a v CDP databazi
povinné vykazovani Scope 1 a Scope 2 emisi, zatimco Scope 3 jsou pouze
doporucené. V poslednich letech se v&ak oblast Scope 3 stava stale dlleZit&jsi
a firmy standardné vykazuji pfinejmensim nejdulezit&jsi polozky v rémci Scope
3. Mohou zde prokazat inovativni management snizovani emisi. Podrobny
technicky popis kalkulace hlavnich typl Scope 3 emisi poskytuje GHG Protokol.
Pri stanoveni uhlikové stopy podniku je nezbytné spravné vycislit
vsechny Scope 1 a Scope 2 emise, jez jsou z pohledu GHG Protokolu a
dalsich standardii povinné. Scope 3 emise jsou nepovinné -
doporucujeme vybrat ty polozky, které jsou z pohledu managementu cCi
z hlediska provozu podniku nejdllezitéjsi, resp. které je mozné
efektivné omezovat.

Uhlikova stopa podniku (Company Carbon Footprint)

Uhlikova stopa podniku je tedy méritkem dopadu fungovani spolecnosti na
Zivotni prostredi a zejména na klimatické zmény. Uhlikova stopa je nepfimym
ukazatelem spotieby energii, vyrobkl a sluzeb. M&Ff mnozstvi sklenikovych
plynQ, které odpovidaji aktivitdm & produktdm firmy. Uhlikovou stopu je vedle
Urovn& podnikd moZné stanovit na daldich Urovnich - narodni, méstské,
individualni.
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Sklenikové plyny (GHG - Green House Gases)

Jde o plyny, které se vyskytuji v atmosfére Zemé a prispivaji ke sklenikovému
jevu. Jsou jednak pfirodniho plvodu (jako vodni para, metan), jednak je
uvolnuje svoji Cinnosti ¢loveék (predevsim spalovanim fosilnich paliv, ale i Fadou
dalSich aktivit). V kontextu lidmi zplsobené zmény klimatu a uhlikové stopy
nas zajima druha skupina téchto plynd.

GHG Protokoll eviduje celkem sedm antropogennich sklenikovych plynt, které
jsou relevantni z hlediska uhlikové stopy podniku. V tabulce uvadime hlavni
zdroje t&chto plynd, jejich oznaceni, zdroje a koeficient globalniho ohfevu.
Nejbéznéjsim z nich je oxid uhliCity — CO., ktery vznikd pokazde, kdyz latka
obsahujici uhlik (C) reaguje v atmosfére s kyslikem (0Oz). Oxid uhlicity
zastfeduje viechny sklenikové plyny, miZeme je na né&j prevést, podobné jako
prevadime napriklad koruny na eura. Sménnym kurzem je v tomto prfiméru
tzv. potencial globalniho ohfevu (GWP).

GWP - potencial globalniho ohfevu

Mira potencialniho prispévku daného plynu ke sklenikovému jevu. Jednotkou je
prispévek ke sklenikovému efektu jedné molekuly COz. Pomoci téchto
koeficientd je mozné urdit tzv. ekvivalent CO2 (zapisovan jako CO2 ekv., CO;
eq., COze), tedy mnozstvi CO,, které by mélo ekvivalentni prispévek ke
sklenikovému jevu atmosféry stejny jako dané mnozstvi pfrislusSného plynu.
Obvykle se vztahuje k ¢asovému horizontu 100 let.



Tabulka €. 1 — Sklenikové plyny a GWP

Sklenikovy Chem.

Zdroje (z lidské cCinnosti) GWP
plyn vzorec

Spalovani fosilnich paliv a biomasy (80
Oxid uhlicity CO2 %); odlesfiovani; aerobni rozklad 1
organickych latek; eroze.

Anaerobni rozklad organickych latek,
spalovani biomasy a skladdky odpadd
Metan CHa4 (5 %); zpracovani zemniho plynu a 25
ropy, uhelné zdroje, uniky plynu, chov
dobytka, péstovani ryze (25 %).

Zemeédélska cinnost, vyroba kyseliny
Oxid dusny N2O dusi¢né a adipové, spalovaci procesy, 298
raketova a letecka technika.

Primyslové procesy, nahrada freonl v
Fluorované HEC chladicich a klimatizacnich zafizenich, 650 -
uhlovodiky hnaci plyny - hasici pristroje, Cistici 14 800

latky, pénidla.

Chladici zafizeni, primyslové procesy,

Perfl - . ., v s 6 500 -
uil;oss;?ky PFC vyroba .hllnlku a polovodicu, leciva, 23 000
kosmetika.
o, Elektrotechnicky primysl, taveni 22 800 -
FI F
uorid sirovy >F6 | hordiku a hliniku. 23 900
Vyroba plazmovych obrazovek,
Fluorid dusity NF3 solarnich panell a displejt z 17 200

kapalnych krystall, selektivni ¢inidlo.

Poznamka: Hodnoty GWP konkrétnich HFC, PFC a dalSich latek Ize nalézt na
strankach GHG Protokolu: http://www.ghgprotocol.org/files/ghgp/tools/Global-
Warming-Potential-Values.pdf.

Emisni faktory

Emisni faktory vyjadFfuji mnoZstvi sklenikovych plynt v tunach oxidu uhlig¢itého
&i daldich sklenikovych plynd vztaZenych na jednotku energie nebo vyuZivaji
jiné jednotkové vyjadreni (na hmotnostni ¢i objemové mnozstvi produktu).
Tyto faktory je v dalSim kroku nutné prevést na odpovidajici mnozstvi
sklenikovych plynd vyjadfené v ekvivalentech oxidu uhli¢itého (COzekv.)
pomoci GWP daného plynu. Nékteré emisni faktory jsou narodné specifické -
napriklad u elektfiny zalezi na narodnim energetickém mixu, ktery je u kazdé
zemé jiny a navic se méni v ¢ase. Podobné u konkrétnich vyrobk( (naptiklad
pocitaC) je vhodné ziskat emisni faktor primo od vyrobce daného produktu.




Jednotky

Uhlikova stopa podniku se obvykle vyjadfuje v tunach ekvivalentu oxidu
uhlicitého (t CO2 ekv.). V pripadé dilCich aktivit ¢i uhlikové stopy produktu lze
pouzit kilogramy (kg) ¢i gramy (g) CO: ekv. Jednotky vstupnich dat pro
vypocet uhlikové stopy jsou mnohem pestrejsi. V pripadé energie jde nejcastéji
o kWh ¢i MWh. Ostatni pouzivané jednotky energie (napf. jouly Ci kalorie) je
nutné prevést na tuto jednotku. U dalSich vstupl jde nej¢ast&ji o hmotnost
(tuny, kilogramy) Ci objem (kubické metry, litry).

Uhlikova neutralita

Uhlikova neutralita znamena dosazeni nulové uhlikové stopy. Jde o ponékud
zavadéjici termin. V pfipad& naprosté vétdiny podnik( se jedna o nerealny cil.
Podniky se musi primarné vénovat své cinnosti a pfi tom nevyhnutelné vznikaji
emise sklenikovych plynd. Uhlikovd neutralita proto znamend dosaZeni
nulovych cistych emisi. To znamena vyrovnani produkce emisi a jejich
odstrafiovani z atmosféry, napfiklad prostfednictvim offsetl. Klicové je, ze
prvotnim zdjmem ka*dého plvodce emisi by mélo byt snizovani jejich
hrubého (absolutniho) mnozstvi emisi a az druhym krokem jejich offsetovani.

Offsety

Offsety jsou definovadny jako kvantifikované snizeni emisi sklenikovych plynt
pouzivané pro kompenzaci (tj. offset) emisi sklenikovych plynd emitovanych
nékde jinde (jinym plvodcem), napiiklad pro splnéni dobrovolného nebo
povinného cile redukce emisi sklenikovych plyni. Kompenzace jsou vypolteny
vzhledem k vychozi hodnoté&, kterd predstavuje hypoteticky scénaf pro plvodni
stav (tj. Uroven emisi v pripadé neexistence offsetového projektu).

Adicionalita

Adicionalita ve vztahu k offsetim znamena ¢esky dopliikovost. Ve struénosti

znamena, ze musi jit o uskutec¢néni kompenzacnich opatreni, ktera by jinak

nebyla realizovana. Pokud je napriklad ze zakona provedena nahradni vysadba

&i opétovné zalesnéni lesni pldy, nejde o adicionalitu, nebot nedojde k

asimilaci CO2 navic oproti stavu byznys-as-usual. Pro testovani, zda offsetovy

projekt spliuje podminky adicionality, Ize aplikovat nasledujici kritéria:

- Opatreni neni vyzadovano soucasnou regulaci.

- Neni to bézna praxe v daném sektoru ¢i regionu.

- Existuje zaruka, ze projekt bude implementovan v potfebném casovém
horizontu (nedojde napf. k zanedbani Udrzby o nové vysazenou zelen, tak
aby béhem svého Zivota vazala z atmosféry potrebné mnozstvi oxidu
uhlicitého).



Zakladni normy

GHG Protokol (http://www.ghgprotocol.org)

Korporatni standard pro méreni a reportovani uhlikové stopy, pouzivany
globalné. Standardizuje postup méreni, fizeni a reportingu emisi sklenikovych
plynd z podniku. U jeho zrodu stal Svétovy institut pro zdroje (WRI) a Svétova
podnikatelska rada pro udrzitelny rozvoj (WBCSD). Je pouzivan jako zaklad pro
velké mnoZstvi programd, které inventarizuji emise sklenikovych plynt. Od
svého vzniku v roce 2001 ho vyuzilo vice nez 1 000 podnikd a dalSich typu
organizaci. Tato metodika vychazi ze standardu GHG Protokolu.

Norma CSN ISO 14064 - Sklenikové plyny

Norma ISO 14064 se sklada ze tri navzajem se doplnujicich komponent. Norma
ISO 14064-1 zahrnuje pozadavky pro planovani, provedeni, fizeni a spravu,
vykazovani a ovéfovani emisni inventury sklenikovych plynd pro organizace.
Druhda c¢ast normy (14064-2) upravuje pozadavky na monitoring a vykazovani
dosazeného snizeni emisi & zvySeni propadld sklenikovych plynd
prostfednictvim projektd a/nebo projektové orientovanych &innosti. Treti ¢ast
(14064-3) stanovuje zasady a pozadavky pro ovérovani inventarizaci
sklenikovych plyn a pro validovani a ovéfovani projektl na sklenikové plyny.
GHG Protokol a ISO 14064 jsou vzajemné v souladu.

CDP - Carbon Disclosure Project (https://www.cdp.net)

CDP je dobrovolnym schématem pro zverejiiovani informaci o uhlikové stopé
podnikd a dopadu podnikl na Zivotni prostiedi. Jednd se o globalni iniciativu,
do které na jedné strané podniky reportuji podrobné udaje o uhlikové stopé a
management energie a uhliku, na druhé strané z ni Cerpaji informace investori
a dalsi zajemci. Do schématu reportuji v soucasné dobé tisice firem, vcCetné
globalné nejvyznamnéjsich, a Cerpa z néj informace 822 institucionalnich
investord s celkovym objemem aktiv 95 triliond dolar(. Vedle uhlikové stopy
ma CDP program zameéreny na lesy a dodavatelsky retézec. Poskytovani dat do
CDP je zalozeno na online dotaznicich pro firmy.
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Udaje o spoleénosti

Tabulka ¢. 2 — Specifikace provozovatele

Identifikacni Cislo provozovatele

257 24 304

Obchodni jméno

BENES a LAT a.s.

Sidlo Tovarni 463, 289 14 Poricany
Telefon +420 267 227 300
E mail info@benesalat.cz

Statutarni zastupce provozovatele

Svatopluk Runcik, reditel spolecnosti

Osoba opravnéna jednat jménem

provozovatele

Ing. Frantiek Sulc, ekolog spole¢nosti

Tabulka €. 3 — Specifikace provozovny

Identifikac¢ni Cislo
provozovny (ICP)

725980921

Nazev provozovny

BENES a LAT a.s. - 202 Pofi¢any

Nazev zdroje

Klasifikace

101 - Tavici pece LAC 1,
2, 3, Elsklo, STRIKO,
gravitacni a nizkotlaké
slévani

Vyjmenovany stacionarni zdroj znecistovani ovzdusi
dle prilohy ¢.2 zakona 201/2012 Sb., 4.10. - Taveni
a odlévani neZeleznych kov( a jejich slitin o celkové
projektované kapacité vétsi nez 50 kg za den

102 - Vstrelovaci stroj
(Vyroba piskovych jader)

103 - Pra¢ka aminQ
(Vyroba piskovych jader)

Vyjmenovany stacionarni zdroj znecistovani ovzdusi
dle prilohy ¢.2 zakona 201/2012 Sb., 4.8.1. -
Doprava a manipulace se vsazkou nebo produktem

104 - Nastrojarna

Vyjmenovany stacionarni zdroj znecistovani ovzdusi
dle prilohy ¢.2 zakona 201/2012 Sb., 4.13 -
Broudeni kovl a plastt s celkovym elektrickym
prikonem vysSim nez 100 kW

105 - Tryskani kokil

Vyjmenovany stacionarni zdroj znecistovani ovzdusi
dle prilohy ¢.2 zakona 201/2012 Sb., 4.12 -
Povrchova Uprava kovl a plastl a jinych nekovovych
predmétl s celkovou projektovanou kapacitou
objemu 1azné do 30 m3 vcéetné (vyjma oplachu),
procesy bez pouziti lazni

106 - Obrobna

Vyjmenovany stacionarni zdroj znecistovani ovzdusi
dle prilohy ¢.2 zakona 201/2012 Sb., 4.13 -
Broueni kovl a plastt s celkovym elektrickym
prikonem vysSSim nez 100 kW
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Horaky tavicich peci ELSKLO a LAC (bezkontaktni ohfev) nevyjmenovany zdroj

Kraj

Stredocesky

Adresa provozovny

Poricany 463

Katastralni uzemi

Poricany, 725986

Obec

Poricany 537705

Parcelni Cisla

709/50 (hala slévarny), 709/85 (hala obrobny),
709/80 (arealova komunikace), 709/81 (COV),
709/78 (budova centralni udrzby) a 709/1
(manipulacni plocha)

Po vybudovani obrobny dos$lo ke zmé&nam pozemkd,
viz zména 3 rozhodnuti o IP

Odpovédna osoba

Ing. Franti$ek Sulc

Mobilni telefon

+ 420 606 611 519

E-mail

Frantisek.sulc@benesalat.cz

Kapacita celkova

7920 tun kovu za rok

11




U spole&nosti vznikaji emise sklenikovych plynl u nasledujicich ¢innosti:

Tabulka ¢. 4

Z02-Poricany

zakladni energie

elektricka energie MWh 3695 4152 3221
podil doddvky z obnovitelnych zdrojl % 24,0 28,0 72,6
z toho obnovitelna MWh 887 1163 2338
z toho neobnovitelna MWh 2808 2989 883
plyn (odbér pres hl. plynomér) m?3 440 003 490 179 352 317
plyn (odbér pres hl. plynomér) MWh 4 664 5196 3735
dalsi energetické vstupy
mot. vozidla (benzin) I 1172 820 1137
mot. vozidla (nafta) I 1765 3633 6116
mot. vozidla (plyn, LPG) I 1 896 2 202 2 249
propan-butan pro VZV kg 2230 2 640 1710
cisténi odpadnich vod
splaskové odpadni vody z COV 8790 5735 8118
CHLaS
nazev
suchy led kg 13800 14200 14600
CO2 stlaceny kg 160 160 200
acetylén kg 30 30 20
Ferroline C18 (18% COy) I 0 0 0
Eutektal T 201 (25 % CaCO:3) kg 0 0 0
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Identifikace zdroj emisi

Zakladnim krokem ke stanoveni celkovych emisi sklenikovych plynt z podniku
(tj. jeho uhlikové stopy) je identifikace hlavnich zdroji t&chto emisi v rémci
podniku, resp. za jeho hranicemi, pokud souviseji s jeho &innosti (viz Scope 1,
Scope 2 a Scope 3). Prakticky to znamend ziskat data z rlznych oddéleni
podniku (napf. facility management, procurement, environmental management
atp.) o spotrebé danych polozek v daném obdobi (nejcastéji se jedna o
kalendafni rok). Problém mdiZe byt, Ze pFisludné Utvary maji informace v
monetarnich (faktury), nikoliv fyzickych jednotkach. Napriklad spotreba paliva
ve sluzebnich vozidlech je vyjadrena v korunach, nikoliv litrech. V naprosté
vétsiné pripadl je v8ak mozné provést pfepolet penéznich jednotek na fyzické
jednotky, které jsou nezbytné pro vypocet uhlikové stopy.

Vypocet emisi

Dal&im krokem je vlastni vypocet emisi sklenikovych plynQ. Prakticky znamena
vynasobeni dat o spotrebé/produkci odpovidajicimi emisnimi faktory. Velkou
pozornost je nutné vénovat pouziti spravné jednotky a radu. Pokud jsou
vstupni data uvadéna v jinych jednotkach nez emisni faktor, je nutné je
prevést na odpovidajici jednotku a rad. Vypocet je v prvni fazi proveden
samostatné pro jednotlivé relevantni sklenikové plyny (CO2, CH4, N20O, HFC,
PFC, SFs a NF3). Nasledné jsou tyto emise prepocteny podle svého prispévku
ke globalni klimatické zméné (GWP) na tzv. ekvivalentni emise oxidu uhlicitého
(CO2 ekv.).

Tento parametr predstavuje vyslednou jednotku uhlikové stopy podniku.
Vzorec vypoctu a postup vypoctu na zakladé konkrétnich dat:

VZOREC VYPOCTU EMISI
ADix x EFix = CFix
CFx x GWPx = CF CO:2 ekv.
. ADix - aktivitni data pro polozku i a sklenikovy plyn x
. EFix — emisni faktor pro polozku i a sklenikovy plyn x
. CF - uhlikovéa stopa (emise sklenikovych plynd) pro poloZku i a sklenikovy

plyn x
. GWPx - prispévek ke klimatické zméné sklenikového plynu x
. CF COzekv. - uhlikovad stopa (emise sklenikovych plyn) vyjadfend v

ekvivalentech oxidu uhli¢itého

Prezentace vysledki
V nasledném kroku je nutné diléi polozky - emise za jednotlivé aktivity a
polozky — secist a ziskat tak souhrnné vysledky za vSechna Scopes. V pripadé

13



vétSich firem, které disponuji nékolika provozovnami, ¢i u nadnarodnich firem
je potreba provést vypocet za jednotlivé provozovny/staty.

Tyto Udaje lze prezentovat jednotlivé a az v nasledném kroku pak souhrnné za
celou spole¢nost. Pouzivanou jednotkou v souhrnném reportingu jsou
ekvivalenty oxidu uhli¢itétho - CO; ekv. Pokud jde o opakovany vypocet, je
vhodné zahrnout grafy a tabulky postihujici vyvoj emisi daného podniku v
jednotlivych letech. Opét je mozné prezentovat zvlast vysledky za Scopes a
provozovny.

Dal$i moznosti je prezentace vyvoje uhlikové stopy a ekonomickych vysledkl
firmy v jednom grafu, Pokud jde o opakovany vypocet, je vhodné zahrnout
grafy a tabulky postihujici vyvoj emisi daného podniku v jednotlivych letech.
Opét je mozné prezentovat zvlast vysledky za Scopes a provozovny. Dalsi
moznosti je prezentace vyvoje uhlikové stopy a ekonomickych vysledkd firmy v
jednom grafu, coz umoznuje jednoduchy pohled na emisni efektivitu firmy.
RUzné ptiklady prezentace vysledkl jsou uvedeny v boxu.

Tabulka ¢. 5

Narodni hodnoty EF, vyhievnosti a oxida¢nich faktori
Vyriatek z ¢eské narodni inventariza¢ni zprdvy (NIR — National Inventory Report) z roku 2020,
ktery se tyka pouZitych vyhievnosti a emisnich faktor.

Palivo (definice podle IPCC 2006 Guidelines) NCV CO; EF 2 Oxidaéni CO, EF "
[T/kt] [t CO./TI] faktor [t CcO,/TI]
Surova ropa 42.5 73,3 1 73,3
Lehky topny olej (LTO) 42,6 74,1 1 74,1
T&zky topny olej (TTO) 39,5 77,4 1 77.4
Kapalny ropny plyn (LPG) ¢ 45,945 65,86 1 65,86
Petrochemicky nastfik (naphtha) 13,6 73,3 1 73,3
Bitumen 40,193 80,7 1 80,7
Maziva 40,193 73,3 1 73,3
Ropny koks 39,4 97,5 1 97,5
Ostatni oleje 39,29 73,3 1 73,3
Koksovatelné uhli 9! 29,498 93,53 1 93,53
Ostatni éerné uhli 4 26,511 94,41 0,9707 91,64
Hnédé uhli a lignit < 13,228 99,35 0,9846 97,82
Brikety 23,055 97,5 0,9846 96
Koks (éernouhelny) 28,299 107 1 107
Koksarensky plyn (TJ/mil. m3) < 16,064 44,4 1 44.4
Zemni plyn (TJ/Gg) @ 47,114 55,45 1 55,45
Zemni plyn (TJ/mil. m3) 9 34,51 55,45 1 55,45

a) Emisni faktor nezahrnujici oxidacni faktor

b) Vysledny emisni faktor zahrnujici oxidaéni faktor

c) TJ/mil. m3, t= 15°C, p = 101.3 kPa (tzv. obchodni podminky)

d) Narodné specifické hodnoty COz emisni faktory a oxidacni faktory
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Poloska Emisni faktor Polo¥ka Emisni faktor
(t CO2/T) (t CO2%2/TI)
Hnédé uhli 96,07 Benzin 67,91
Cerné uhli 89,80 LPG 63,06
Dalkové teplo 110,00 Zemni plyn (i CNG) 55,50
Lehky topny olej 72,53 Propan-butan 62,39
Nafta 72,53

Hodnota emisniho faktoru CO> z vyroby elektriny za Iéta 2020-2022
Vypocet aktualni hodnoty emisniho faktoru CO; z vyroby elektfiny je proveden

na zakladé nasledujici metodiky:

Primarni energie fosilnich paliv v daném roce vsazenych (podle jednotlivych
paliv) na vyrobu elektriny je nasobena specifickymi emisnimi faktory pro dana
paliva (pfipadné pro paliva pribuzna). Vysledna sumarni hodnota je vydélena
celkovou hrubou vyrobou elektriny v CR. Emisni faktory CO. ze spalovani
fosilnich paliv ve vypocltu vychazeji z metodiky IPCC 2006 a narodnich
emisnich faktord. Ve vypoltu jsou OZE uvaZovany jako CO: neutrdlni, tedy s
nulovymi emisemi. Jedna se o vypocet na zakladé podkladovych dat Souhrnné
energetické bilance CR za rok 2019.

Hodnoty emisniho faktoru CO:z elektriny vypocitané na zakladé této metodiky,
nejsou totozné s hodnotami uvedenymi ve vyhlasce ¢. 480/2000, o
energetickém auditu a energetickém posudku, kde jsou hodnoty emisniho
faktoru CO:; stanovovany k urcCitém UucCelu (prosazovani statni politiky) a
vztahuji se na vyrobu elektfiny z fosilnich zdroj. Tato vyhlagka bude v roce
2021 nahrazena dvéma vyhlaskami, vyhlaskou o energetickém auditu a
vyhlaskou o energetickém posudku.

Nize uvedena data mohou slouzit vyhradné pro informativni Gcely, napr. umoznuji
sledovat redlnou uhlikovou stopu podnikd odebirajicich elektfinu z vefejné sité,
nebo napr. pro prodejce elektriny, ktefi ji nakupuji na volném trhu.

Tabulka €. 6

Rok t CO2/MWh
2020 0,384
2021 0,390
2022 0,413

V pripadé dotazu k vysSe uvedenému emisnimu faktoru CO. se obracejte na
kontaktni osobu:
Ing. Ales Bufka (bufka@mpo.cz; +420 224 852 389)
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9. Vypocéet
5.1.

Spalovani zemniho plynu

Zemni plyn je pouzivan pro vyrobu tepla jak pro TUV, tak pro potreby

technologii.
Tabulka €. 7 — Vypocet uhlikové stopy - spalovaci zdroje na spalovani
zemniho plynu
Jed-
Parametr 2020 2021 2022
notka
plyn (odber pres hl. m? 440 003 490 179 352 317
plynomer)
plyn (odbér pres hl.
v kWh 4664000 5196000 3735000
plynomer)
Teplo v palivu TJ/rok 16,790 18,706 13,446
Emisni faktor t CO2/T) 55,45 55,45 55,45
Emise COzekv tuny/rok| 931,028 1037,225 745,581

5.2.

Spotreba elektrické energie

Elektricka energie je spotrfebovavana jak ve vyrobé, tak v administrativé. Je
dodavéna z externich zdrojd.

Tabulka €. 8 — Spotreba elektrické energie

Parametr Jed- 2020 2021 2022
notka
elektricka energie MWh 3695 4152 3221
podildodavkyz = 1o 24,0 28,0 72,6
obnovitelnych zdroju
z toho obnovitelna MWh 886,800 1162,560 2338,446
z toho neobnovitelna MWh 2808,200 2989,440 882,554

Tabulka €. 9 — Vypocet uhlikové stopy — dle spotreby elektrické energie

Parametr —— 2020 2021 2022
notka
Mnozstvi nakoupene | MWh /g4 500 2989,440 882,554
elektriny rok
Emisni faktor t CO2
e 0,384 0,39 0,413
Emi K
mise COzekv t‘::z/ 2808,200 2989,440 882,554
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5.3.

Tabulka €. 10 - Vypocet uhlikové stopy — emise z dopravy - NM

Emise z dopravy - spalovani nafty
Nafta je vyuzivana v osobnich automobilech.

Parametr Jednotka 2020 2021 2022

Osobni automobily - spot¥. .

nafty vlastnich OA litry /rok 1765 3633 6116

Emisni faktor t COy/litr NM | 0,00266 | 0,00266 0,00266

Emise COzekv tuny/rok 4,695 9,664 16,269

5.4. Emise z dopravy - spalovani benzinu

Benzin je vyuzivan v osobnich automobilech.

Tabulka €. 11 - Vypocet uhlikové stopy - emise z dopravy BA
Parametr Jednotka 2020 2021 2022

Osobni automobily - spotf. _

benzinu viastnich OA litry /rok 1172 820 1137

Emisni faktor t COy/litr BA | 0,00201 0,00201 0,00201

Emise CO2ekv tuny/rok 2,356 1,648 2,285

5.5. Emise z dopravy - spalovani LPG

LPG je vyuzivan v osobnich automobilech.

Tabulka €. 12 - Vypocet uhlikové stopy — emise z dopravy LPG
Parametr Jednotka 2020 2021 2022

Osobni automobily - .

L k 1 2202 224
spotreba LPG itry /ro 896 0 ?
Emisni faktor t COy/litr LPG | 0,00166 0,00166 0,00166
Emise COzekv tuny/rok 3,147 3,655 3,733
5.6. Emise z dopravy - spalovani PB
PB je vyuzivan ve VZV.

Tabulka €. 13 — Vypocet uhlikové stopy — emise z PB

Parametr Jednotka 2020 2021 2022
VZV - spotreba PB Litry /rok 2230 2640 1710
Emisni faktor t COy/litr PB | 0,00166 0,00166 0,00166
Emise COzekv tuny/rok 3,702 4,382 2,839
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5.7. Emise ze spalovani acetylénu na provoze udrzba
Pri Udrzbé je pouzivano svarovaci zarizeni, pouzivajici acetylén.

Tabulka €. 14 - Vypocet uhlikové stopy — emise ze spalovani acetylénu

Parametr Jednotka 2020 2021 2022
Spalovaci zdroje na udrzbé
(acetylénové agregaty) - kg/rok 30 30 30
mnozstvi acetylénu za rok
Emisni faktor kg COz/kg 3,385 3,385 3,385

acetylenu

Emise COzekv kg/rok 101,55 101,55 101,55
Emise COzekv tuny/rok 0,102 0,102 0,102

Spalovaci rovnice pro spalovani acetylénu je:
2CH2+502=4C02 + 2 HO
Coz predstavuje :
2Xx26+5x32=4x44 + 2 x 18 (v g/mol)
Z 52 g acetylénu a 160 g kysliku vznikne spalenim 176 g CO,. Zbytek je voda.
Z 1 kg acetylénu vznikne 3,385 kg CO>

5.8. Emise z uniku sklenikovych plyni

Na provozovné je rada zarizeni, obsahujici sklenikové plyny. Tato zarizeni jsou
hermetizovéna, ale pti poruchdch a havariich mdze dojit k tniku.

Tabulka €. 15 — Vypocet uhlikové stopy — emise ze sklenikovych plyni

Parametr Jednotka 2020 2021 2022

HFC a jiné napliné kg/rok k GnikGm nedoélo.

5.9. Emise CO:. ze spotreby suchého ledu a stlaceného CO2
Na provozovné je pouzivan suchy led a dale stlaceny CO..

Vé

Tabulka ¢. 16 — Vypocet uhlikové stopy — emise z pouzivani suchého
ledu a stlaceného CO>

Parametr Jednotka 2020 2021 2022
Suchy led kg/rok 13800 14200 14600
CO2 stlaceny kg/rok 160 160 200

tuny CO2 t/rok 13,96 14,36 14,8
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5.10. Emise z COV

V zavodé je provozovana mald COV.
Tabulka &. 17 — Vypodet uhlikové stopy — emise z COV

Parametr Jednotka 2020 2021 2022
Mnozstvi OV m3/rok 8790 5735 8118
litry za rok 8790000 5735000 | 8118000
Odbourané BSKs mg/litr 657,74 2042,13 739,17
Odbourané mnozstvi BSKs t/rok 5,782 11,712 6,001
CO2eq emission intensity tCO>/t BODs 25-5 25-5 2.5-5
tuny CO> t/rok 28,908 58,558 30,003
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Na provozovné bylo v letech 2020 az 2022 vypusténo do ovzdusi nasledujici

mnozstvi tun CO; ekv.

Tabulka ¢é. 18 — Celkovy soucet

Rok 2020 2021 2022
Zemni plyn 931,028 1037,225 745,581
elektrina 1078,349 1165,882 364,495
Doprava NM 4,695 9,664 16,269
Doprava BA 2,356 1,648 2,285
LPG 3,147 3,655 3,733
PB 3,702 4,382 2,839
Svarovani acetylén 0,102 0,102 0,102
Sklenikové plyny 0 0 0
pouglva,m suchého ledu a 13,960 14,360 14,800
stlaceneho CO>
cov 28,908 58,558 30,003
Celkem 2066,246 2295,477 1180,106
Z toho
Scope 1 987,897 1129,595 815,611
Scope 2 1078,349 1165,882 364,495

Tabulka ¢. 19 — Celkové mnozstvi CO>ekv. ze zavodu Poricany

Rok

tuny CO2 za rok

2066,246

2295,477

1180,106
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Pouzité podklady

1.

10.
11.

www.mpo.cz/cz/energetika/statistika/elektrina-a-teplo/hodnota-emisniho-
faktoru-co2-z-vyroby-elektriny-za-leta-2010_2019--258830/
www.veronica.cz/otazky?i=514
www.ipcc.ch/site/assets/uploads/2018/02/ipcc_wg3_ar5_annex-
iii.pdf#page=7

Technology-specific Cost and Performance Parameters
https://www.autolexicon.net/cs/articles/vypocet-emisi-co2/
https://ghgprotocol.org/standards

Protokol o sklenikovych plynech (ghgprotocol.org)
https://vytapeni.tzb-info.cz/provoz-a-udrzba-vytapeni/17112-emise-co2-
a-jejich-dopad-na-hodnoceni-zdroju-v-budovach

METODIKA STANOVENI UHLIKOVE STOPY PODNIKU, CI2, o. p. s., Rudna,
2016, Realizovano v ramci projektu ,Aktivni zapojeni podnikatelského
sektoru do cinnosti na ochranu klimatu™ podporeného grantem z Islandu,
Lichtendtejnska a Norska v radmci EHP fondd. www.fondnno.cz,
www.eeagrants.cz., Viktor Trebicky - CI2, o. p. s.

Scope 2 Guidance - http://www.ghgprotocol.org/scope_2_guidance

Scope 3 Calculation Guidance -
http://www.ghgprotocol.org/feature/scope-3-calculation-guidance

GHG Protokol (http://www.ghgprotocol.org)

CDP - Carbon Disclosure Project (https://www.cdp.net)
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